АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 февраля 2018 г. № 420

г. КОТЛАС

Об утверждении Плана по организации и проведению

дополнительных  мероприятий, направленных на снижение

заболеваемости  острых кишечных инфекций, в том числе

вирусной этиологии  среди населения МО «Котлас»  на 2018 -2020

годы.

Во исполнении решения межведомственной комиссии по

охране здоровья граждан при администрации муниципального

образовании «Котлас» от 31.01.2018 года, руководствуясь статьями 34

и 37 Устава муниципального образования «Котлас», администрация

муниципального образования «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить План по организации и проведению

дополнительных мероприятий, направленных на снижение

заболеваемости острой кишечной инфекцией, в том числе вирусной

этиологии  среди населения МО «Котлас» на 2018-2020 годы.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования в официальном периодическом

печатном издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению

на официальном сайте администрации МО «Котлас» в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления

возложить на начальника Управления по социальным вопросам

администрации муниципального образования «Котлас»

З.Н. Караваеву.

Глава  МО «Котлас»                                                                                                    А.В. Бральнин

                                                                                                    УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

                                                               МО «Котлас»

от 28 февраля 2018 года № 420

План

по организации и проведению дополнительных  мероприятий, направленных на снижение

заболеваемости  острых кишечных инфекций, в том числе вирусной этиологии  среди населения

МО «Котлас»  на 2018 -2020 годы.

 №

п/п

    Наименования мероприятий  Сроки

исполнения

Ответственный

1. Проводить заседания   межведомственной

комиссии по охране здоровья населения о

ситуации заболеваемости острыми

кишечными инфекциями и  обеспечении

мероприятий по ее снижению.

В период

эпиднеблагопол

учия

 Управление по

социальным вопросам

администрации МО «

Котлас»

Котласский

территориальный  отдел

Управления

Роспотребнадзора по

Архангельской области

2. Обязать организации, эксплуатирующие

водопроводные очистные сооружения,

магистральные и внутридомовые сети

водоснабжения, усилить проведение

микробиологического и

вирусологического контроля качества

питьевой воды, подаваемой населению.

постоянно Управление городского

хозяйства администрации

МО « Котлас»

МП« Горводоканал»

3 Обеспечить контроль за своевременной

ликвидацией аварийных ситуаций на

водопроводных и канализационных сетях,

с последующим проведением дезинфекции

и промывки

постоянно Управление городского

хозяйства администрации

МО « Котлас»

МП« Горводоканал»

4 Принять меры по обеспечению населения

МО «Котлас» водой гарантированного

качества, улучшению качества

водоподготовки и качества воды в

разводящей сети

постоянно Управление городского

хозяйства администрации

МО « Котлас»

МП« Горводоканал»

5 Осуществлять гиперхлорирование

питьевой воды.

до нормализации

эпидобстановки

 МП« Горводоканал»

6 Усилить контроль за соблюдением

поставщиками и организаторами питания в

образовательных учреждениях санитарно-

эпидемиологических требований к

транспортировке, хранению, сроками

реализации пищевых продуктов и готовых

постоянно Управление по социальным

вопросам администрации

МО « Котлас»

Руководители ОУ

блюд, наличием сопроводительных

документов, подтверждающих качество и

безопасность пищевых продуктов

7 Усилить контроль за благоустройством

территории населенного пункта

постоянно Управление городского

хозяйства администрации

МО « Котлас»

8. Провести рабочее совещание для

руководителей образовательных

учреждений по организации и проведению

санитарно-противоэпидемических

мероприятий по профилактике

ротавирусной инфекции.

до 12.02.2018 Руководители

образовательных

учреждений

(далее руководители ОУ)

9. Разработать план мероприятий,

направленных на  предупреждение и

ограничение  распространения

ротавирусной инфекции в

образовательных учреждениях

до 12.02.2018 Руководители

ОУ

10. Организовать  медицинское обеспечение

образовательных учреждений в

соответствии с требованиями санитарного

законодательства, в том числе контроль

состояния здоровья детей и сотрудников,

соблюдения правил личной гигиены

детьми и персоналом, организации

питания детей и сотрудников, питьевого

режима, санитарного состояния и

содержания всех помещений и территории

учреждения, организация и проведение

санитарно-противоэпидемических

мероприятий.

С 12.02.2018 Руководители ОУ

ГБУЗ АО «Котласская

ЦГБ»

11. При наличии жалоб и клинической

симптоматики, характерной для ОКИ

немедленно изолировать  заболевшего.

Обеспечить условия для своевременной

изоляции детей и сотрудников  с

признаками кишечных инфекций.

постоянно Руководители ОУ

ГБУЗ АО «Котласская

ЦГБ»

12.

Прием в образовательные учреждения

детей, возвращающихся после любого

перенесенного заболевания или

длительного отсутствия (5 и более дней),

разрешается только при наличии справки

от участкового врача с указанием диагноза

болезни или причины отсутствия. В

течение 7 дней за такими детьми

устанавливается медицинское наблюдение,

осуществляемое непосредственно в

детском коллективе.

постоянно Руководители МОУ

ГБУЗ АО « Котлаская ЦГБ»

13. При регистрации массовых случаев

заболевания детей (с признаками острых

кишечных инфекций) своевременно

принимать решение о закрытии групп,

классов в образовательных учреждениях, о

приостановлении деятельности

пищеблоков, бассейнов.

постоянно Управление по социальным

вопросам администрации

МО « Котлас»

Руководители ОУ

14 Отменить проведение массовых

мероприятий в образовательных

учреждениях

На период

эпиднеблагопол

учия

Руководители ОУ

15. Обеспечить образовательные учреждения

необходимым оборудованием с учетом

расчетной потребности: термометрами,

бактерицидными лампами,

дезинфекционными средствами,

средствами личной гигиены и

индивидуальной защиты и др.

 Управление по социальным

вопросам администрации

МО « Котлас»

Руководители ОУ

16. Ввести дезинфекционный режим во всех

образовательных учреждениях (в

помещениях пищеблока, в санитарно-

гигиенических и бытовых помещениях и

др. с применением  дезинфектантов,

обладающих вирулицидной активностью в

отношении кишечных вирусов. Запретить

использование ковров и других покрытий,

не позволяющих проводить влажную

уборку и дезинфекцию.

с 12.02.2018 до

особого

распоряжения

Руководители ОУ,

организаций, оказывающих

услугу по организации

питания в ОУ

17. Обеспечить в ОУ условия для соблюдения

личной гигиены детьми и сотрудниками:

- наличие мыла для мытья рук (на

пищеблоке для сотрудников с

антисептическим действием), полотенец

(для ОУ и пищеблоков – одноразовых или

электрополотенец), туалетной бумаги;

- обеспечить установку во всех

производственных цехах и туалетах

пищеблока локтевых смесителей;

- обеспечить сервировку и

порционирование блюд на пищеблоке и в

группах персоналом с использованием

одноразовых перчаток для каждого вида

блюд.

С  12.02.2018 Руководители ОУ

организации, оказывающие

услугу по организации

питания в ОУ

18. Обеспечить воспитанников и сотрудников

доброкачественной питьевой водой в

соответствие с требования санитарных

правил. Организовать питьевой режим,

обеспечивающий безопасность качества

питьевой воды, которая должна отвечать

Постоянно Руководители ОУ

требованиям санитарных правил и норм.

При использовании бутилированной воды

запретить многократное  использование

бутылей для кулеров, заправку их водой из

водопроводной сети. Обеспечить

обработку и дезинфекцию оборудования

для дозирования питьевой воды в

соответствие с инструкцией по

применению. При отсутствии условий для

обработки запретить использование

дозирующего оборудования.

Назначить ответственного за организацию

и контроль соблюдения питьевого режима

в образовательных учреждениях.

19. Установить на системах водоснабжения в

ОУ фильтры для очистки холодной воды

До 12.02.2018 Руководители ОУ

20. Провести на пищеблоке ОУ оценку

достаточности и исправности

технологического, холодильного

оборудования, инвентаря, посуды и

направить заявки в  управление

образования по обеспечению пищеблоков

достаточным количеством необходимого

оборудования и предметами материально-

технического оснащения.

До 12.02.2018 Руководители МОУ

21. Обеспечить контроль условий

транспортировки, качества и безопасности,

сроков годности поступающих на

пищеблок продовольственного сырья и

пищевых продуктов, наличия  документов,

подтверждающих их качество и

безопасность,  и состояние упаковки и

транспортировочной тары.

постоянно Руководители ОУ

ГБУЗ АО «Котласская

ЦГБ»

22. Принять меры к установке бактерицидных

ламп на участках для приготовления

холодных блюд, на участках

порционирования готовых блюд,

использовать их в соответствии с

инструкцией по эксплуатации.

до 12.02.2018 Руководители ОУ

23. При возникновении неблагополучной

эпидемиологической ситуации, аварий на

системах водоснабжения, канализования,

энергоснабжения, неисправности

холодильного и технологического

оборудования, не укомплектованности

сотрудниками и т.д. передавать

информацию в Котласский  отдел

постоянно Руководители ОУ

ГБУЗ АО «Котласская

ЦГБ»

Управления Роспотребнадзора по

Архангельской области тел/факс

24. При выявлении в образовательных

учреждениях  больных ротавирусной

инфекцией (подозрении) организовать

проведение на начальном этапе (до

установления диагноза) комплекса

противоэпидемических мероприятий,

обеспечить контроль выполнения:

- своевременная изоляция больных;

- сообщение в  филиал «ФБУЗ  Центр

гигиены и эпидемиологии в

Архангельской области в городе Котласе,

Котласском, Верхнетоемском и

Красноборском районах» о случаях

инфекционных заболеваний;

- регистрация в установленном порядке

всех  случаев (инфекционных заболеваний

и  подозрительных случаев), в т.ч.

регистрацию предварительных диагнозов

ОКИ   при обращениях  с жалобами на

боли в животе, рвоту, жидкий стул,

повышенную температуру;

- введение ограничительных мероприятий

в группе (классе) в течение 7 дней при

регистрации заболевания среди

контактировавших:

- выделение помещений для занятий

карантинного класса, организация занятий

карантинной группы в групповой ячейке;

- запрещение участия карантинной группы

(класса) в общих культурно-массовых

(спортивных) мероприятиях детской

организации;

- соблюдение принципа изоляции детей

карантинной группы (класса) при

организации питания; запрет на участие в

дежурстве по столовой;

-запрещение перевода детей из группы

(класса), в которой зарегистрирован

случай заболевания, в другую группу

(класс), посещения объединенных групп

продленного дня, кружков, секций в

школе;

-прекращение приема новых и временно

отсутствующих детей в группу, в которой

зарегистрирован случай заболевания;

постоянно и при

выявлении

ГБУЗ АО «Котласская

ЦГБ»

Руководители ОУ

- организацию прогулок карантинной

группы с соблюдением принципа

групповой изоляции на участке и при

возвращении в группу;

- проведение медицинского наблюдения за

контактировавшими лицами (дети,

персонал учреждения)  с отметкой в

медицинской документации;

- проведение лабораторного обследования

контактировавших;

- введение строгого питьевого режима, по

возможности с бутилированной водой и

одноразовой посудой;

- запрещение приготовления блюд без

повторной термической обработки;

- организация проведения заключительной

и текущей дезинфекции в помещениях

учреждения.

25. Усилить производственный контроль за

соблюдением санитарных правил:

- по обеспечению учреждений

качественным водоснабжением (увеличить

количество отбираемых проб воды);

- по содержанию территории, её

благоустройству;

- по организации питания детей и

сотрудников;

- по содержанию, эксплуатации,

соблюдения противоэпидемического

режима на объектах ДОУ

с 12.02.2018 Руководители ОУ

ГБУЗ АО «Котласская

ЦГБ»,

Организации оказывающие

услугу по организации

питания в ОУ

26. При выявлении нарушений требований

санитарных правил на объектах

обеспечить  проведение внеочередного

гигиенического обучения персонала по

проблемным вопросам.

постоянно Руководители ОУ

27. Организовать информирование

сотрудников, родителей,  воспитанников о

мерах профилактики острых кишечных

инфекций, включая ротавирусную

инфекцию.

постоянно Руководители ОУ

ГБУЗ АО «Котласская

ЦГБ»

28. Усилить эпиднадзор за кишечной

инфекцией вирусной этиологии с

установлением причинно-следственной

связи возникновения случаев заболеваний

Постоянно   Котласский

территориальный  отдел

Управления

Роспотребнадзора по

Архангельской области

29. Обеспечить проведение эпидобследования

очагов ротавирусной инфекции с

Своевременно,

при регистрации

  Филиал ФБУЗ «Центр

гигиены и эпидемиологии

заполненением карт эпидрасследования случаев по Архангельской области

в г. Котласе, Котласском,

Верхнетоемском и

Красноборском районах»

30. Обеспечить  мониторинг  за циркуляцией

ротавируса во внешней среде (вода,

смывы, пищевые продукты)

Постоянно   Филиал ФБУЗ «Центр

гигиены и эпидемиологии

по Архангельской области

в г. Котласе, Котласском,

Верхнетоемском и

Красноборском районах»

31. Обеспечить информирование населения о

заболеваемости ротавирусной инфекцией и

мерах ее профилактики

Постоянно   Котласский

территориальный  отдел

Управления

Роспотребнадзора по

Архангельской области,

филиал

ФБУЗ «Центр гигиены и

эпидемиологии по

Архангельской области» в

г. Котласе, Котласском,

Верхнетоемском и

Красноборском районах»

Средства массовой

информации

	‎D:\Загрузки\CAUT\3e\Новая папка\p420_2018.pdf‎
	‎D:\Загрузки\CAUT\3e\Новая папка\Приложение к постановлению от 28.02.2018 № 420.doc‎